

**Skrammellegepladsen i Emdrup**  
**Keldsøvej 5, 2100 København Ø.**  
**Tlf: 39 29 09 90 Giro 4 11 11 33**

---

---



Kære børne- og ungeudvalg,

Bestyrelsen på Skrammellegepladsen har fulgt med i arbejdet med realisering af de vedtagne principper for fritidshjem og -klubber i Københavns Kommune. Vi har i den forbindelse forsøgt at se Skrammellegepladsens fremtid indenfor de vedtagne principper og argumenterne bag. Vi er meget bekymret for, at der ikke bliver plads til en kulturinstitution som Skrammellegepladsen i den nye struktur. Skrammellegepladsen indgår i den danske kulturkanon, og modtager inspirationsbesøg fra udlandet mindst én gang årligt.

Vi er bl.a. uforstående overfor princippet om, at en institution skal have 112 børn for at være økonomisk bæredygtigt, Skrammellegepladsen har alle tider haft et mindre forbrug i forhold til det budgetterede. Endvidere er vi også uforstående, at forvaltningen mener, at det giver bedre sammenhæng at skille fritidshjem og fritidscentre ad.

En uddybning af vores bekymringer er i vedlagte dokument, som vi håber, at I vil læse.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen til den selvejende institution  
Skrammellegepladsen i Emdrup

På bestyrelsens vegne

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Gert Andersen'.

Gert Andersen  
Formand for bestyrelsen

**Skrammellegepladsen i Emdrup**  
**Keldsøvej 5, 2100 København Ø.**  
**Tlf: 39 29 09 90 Giro 4 11 11 33**



Til Børne- og Ungdomsudvalget,

Skrammellegepladsen – en grøn oase i Lundehusskolens baghave og en 70-årig kulturinstitution på den danske kulturkanon ( <http://www.kulturkanon.dk/boernekanon/> ), den første af sin art (byggelegeplads) i verden, som fagfolk kommer rejsende langvejs fra for at se.

Fra bestyrelsen på Skrammellegepladsen vil vi gerne pege på de muligheder vi ser for at placere Skrammellegepladsen i fremtidens fritidstilbud i Københavns kommune. Vi føler et stort ansvar for at bevare en kulturinstitution med en så lang historie, men er selvfølgelig også opmærksomme på at vi skal indgå på en aktiv og attraktiv måde i fremtidens fritidstilbud. Blandt andet ser vi det som en primær opgave at støtte Lundehusskolens bestræbelser på at være et attraktivt tilvalg for forældre i optage området.

Med udgangspunkt i de principper, som er udarbejdet af forvaltningen præsenterer vi følgende argumentation:

- 1) Barnet skal have en sammenhængende og afvekslende hverdag

Skrammellegepladsen passer med sine faciliteter og beliggenhed i umiddelbar nærhed af Lundehusskolen perfekt ind i tankerne i den nye skolereform. Byggelegepladsen og det grønne område (med bl.a. små haver) er som skabt til at kombinere faglighed, bevægelse og udfoldelse af praktiske færdigheder (flerfaglig tilgang med flere typer kompetencer i tilbuddene).

Skrammellegepladsen er med til at øge mangfoldigheden af tilbud på fritidsområdet, og har for mange af vores forældre betydet et aktivt tilvalg af folkeskolen. Derved er Skrammellegepladsen med til at styrke Lundehusskolen i det lokale område.

- 2) Der skelnes mellem to typer af pædagogiske tilbud – fritidsinstitutioner (de yngste 0-4. klasse) og fritidscentre (de ældste 5-7. klasse)

I øjeblikket er der både fritidshjem og fritidsklub på Skrammellegepladsen. Det er med til at sikre en god og sammenhængende hverdag for børn og familier, specielt med søskendebørn, og overgangen mellem fritidshjem og fritidsklub er let og fleksibel, når børnene er bekendt med de værdier og normer, der knytter sig til stedet.

Vi kan derfor ikke umiddelbart forstå værdien i at de to typer af tilbud nødvendigvis skal placeres forskellige fysiske steder – det synes vi er i direkte modstrid med princip 1 om at sikre en sammenhængende hverdag.

At de større børn i mindre grad end de små har brug for pasning er klart, men at den overgang skal ske brat (fra 4. til 5. klasse) og være koblet med et samtidigt skift af sted, virker ikke logisk og direkte imod at den er fleksibel og individuel – det vil være meget lettere at sikre en gradvis overgang fra pasning til ikke-pasning for det enkelte barn hvis det pædagogiske personale allerede kender barnet i forvejen.

**Skrammellegepladsen i Emdrup**  
**Keldsøvej 5, 2100 København Ø.**  
**Tlf: 39 29 09 90 Giro 4 11 11 33**



- 3) Fritidsstrukturen skal være faglig og økonomisk bæredygtig

Skrammellegepladsen er med sin nuværende størrelse økonomisk bæredygtig – selvfølgelig udfordret af de seneste besparelser og den kommende strukturændring, men i forhold en minimumsstørrelse på 112 børn bæredygtig med ... børn i 0-4. klasse og ... børn i 5.-7- klasse. Skrammellegepladsen opfylder og har altid opfyldt de til enhver tid gældende budget krav, og vi savner i høj grad dokumentation for, at dette vil ændre sig med en anden struktur.

- 4) Skoler og fritidstilbud skal gøre brug af fælles faciliteter og for de mindste skolebørn skal fritidstilbuddet og skolerne tænkes tæt sammen

Se ovenfor under 1) ...

- 5) Skoler, fritidstilbud, foreninger og andre aktører i lokalområdet skal samarbejde om aktiviteter og faciliteter

Skrammellegepladsen er meget indstillet på også fremover at indgå i fælles og forpligtende samarbejder og strukturer med skolen og de andre institutioner i området.

#### Fremtiden for Skrammellegepladsen

Bestyrelsen for Skrammellegepladsen ser det som den klart bedste mulighed, at stedet indgår i den fremtidige struktur for fritidstilbuddene med både en fritidsinstitution og et fritidscenter. Vi ser det som oplagt at det giver en mere fleksibel overgang for børnene hvis de to tilbud fysisk er placeret samme sted. Det er med til at sikre en sammenhængende hverdag for børnene, specielt hvis der er søskenderelationer, hvilket også gør det langt mere sandsynligt at tilbuddene og folkeskolen aktivt vælges til af forældrene.

Hvis det ikke er muligt at have begge tilbud på Skrammellegepladsen, så er det vores vurdering at faciliteterne på stedet henvender sig i højere grad til de yngste elever end de ældre, og vi vil derfor på det kraftigste foreslå at Skrammellegepladsen bliver en fritidsinstitution.

Vi vil gerne understrege, at vi fra bestyrelsens side vil gøre alt hvad der står i vores magt for at bevare Skrammellegepladsen og give det historiske sted en fremtid også i den kommende struktur i fritidstilbuddene. Men vi har meget svært ved at se en fremtid som et rent fritidscenter. Incitamentet for at vælge stedet og dets specielle tilbud vil være klart mindre for børn og forældre, hvis man ikke kender det fra de mindre klasser, og som forvaltningens egen spørgeskemaundersøgelse viser, vil brugen af tilbuddene for de ældre klasser sandsynligvis også bliver endnu mindre end den allerede er i dag. Så vi frygter at en overgang til rent fritidscenter i yderste konsekvens vil være det samme som at lukke Skrammellegepladsen.

Vi står selvfølgelig til rådighed med yderligere information om Skrammellegepladsen.

PS.: <https://www.facebook.com/bevarskrammellegepladsen/timeline>

PPS.: <http://www.skrivunder.net/bevar-skrammel-verdens-forste-byggelegeplads>